
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ХОРИНСКИЙ РАЙОН»

" V

МУНИЦИПАЛЬНА ЭМХИ 
ЗУРГААН БУРЯАД 

РЕСПУБЛИКЫН 
«ХОРИИН АЙМАГ» 

ГЭЬЭН БАЙГУУЛАМЖЫН 
ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 июня 2023 г. №253
с. Хоринск

«Об утверждении Положения о деятельности уполномоченного по 
инвестициям в муниципальном образовании «Хоринский район»

В соответствии с законом Республики Бурятия от 17Л2.2021 г. №1907- 
VI «Об инвестиционной деятельности в Республике Бурятия и признании 
утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Бурятия», 
Федеральным законом от 06Л 0.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях 
обеспечения комплексной системной работы по улучшению 
инвестиционного и делового климата в муниципального образования 
«Хоринский район» Администрация муниципального образования 
«Хоринский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о деятельности уполномоченного по 
инвестициям в муниципальном образовании «Хоринский район» согласно 
приложению 1;

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации МО «Хоринский район» в сети Интернет по адресу: 
https://egov-buryatia.ru/horinsk/ .

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя руководителя Администрации МО «Хоринский район» 
Видутову Т.В..

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Б.А.Цыремпилов

https://egov-buryatia.ru/horinsk/


Приложение 1 
к постановлению администрации 

муниципального образования «Хоринский район»
от «05» июня 2023 г. №253

ПОЛОЖ ЕНИЕ
о деятельности уполномоченного по инвестициям в муниципальном

образовании «Хоринский район» 

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления 
полномочий уполномоченного по инвестициям по оказанию содействия 
хозяйствующим субъектам в реализации инвестиционных проектов на 
территории муниципального образования «Хоринский район», прежде всего 
в сфере взаимодействия инвесторов с органами местного самоуправления 
муниципального образования «Хоринский район» и органами 
государственной власти Республики Бурятия.

1.2. Уполномоченный по инвестициям -  лицо, наделенное 
полномочиями по содействию инвесторам в организации и ведении 
инвестиционной деятельности в муниципальном образовании «Хоринский 
район» Республики Бурятия, в том числе при взаимодействии инвесторов с 
федеральными органами исполнительной власти, исполнительными 
органами государственной власти Республики Бурятия, органами местного 
самоуправления в Республике Бурятия и другими организациями.

1.3. Уполномоченный по инвестициям назначается Главой 
муниципального образования «Хоринский район».

1.4. Уполномоченный по инвестициям осуществляет свою 
деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
законами и другими нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Республики Бурятия и муниципальным образованием 
«Хоринский район», а также настоящим Положением.

2. Задачи уполномоченного по инвестициям:

2.1. Деятельность уполномоченного по инвестициям направлена на 
решение следующих задач:

2.1.1. Оказание содействия хозяйствующим субъектам в реализации 
инвестиционных проектов на территории муниципального образования 
«Хоринский район».



2.1.2.Выявление, препятствующих реализации инвестиционных 
проектов частных инвесторов на территории муниципального образования 
«Хоринский район», и выработка предложений по их устранению.

3. Права и обязанности уполномоченного по инвестициям:
3.1. Уполномоченный по инвестициям при осуществлении 

возложенных на него задач имеет право:
3.1.1. Рассматривать представленные структурными подразделениями, 

гражданами и хозяйствующими субъектами документы, необходимые для 
осуществления задач, возложенных на уполномоченного по инвестициям;

3.1.2. Осуществлять информационное и организационное 
взаимодействие с органами местного самоуправления муниципального 
образования «Хоринский район» и органами государственной власти 
Республики Бурятия по вопросам реализации инвестиционных проектов на 
территории муниципального образования «Хоринский район»;

3.1.3. Входить в состав рабочих групп, комиссий, Советов при органах 
местного самоуправления муниципального образования «Хоринский район» 
по рассмотрению вопросов, относящихся к деятельности уполномоченного 
по инвестициям.

3.2. Уполномоченный по инвестициям при выполнении 
возложенных на него задач обязан:

3.2.1. Осуществлять мониторинг своевременности обновления 
информации об инвестиционном потенциале и потенциально возможных к 
реализации инвестиционных проектов в муниципальном образовании 
«Хоринский район»;

3.2.2. Разрабатывать предложения по совершенствованию 
нормативных правовых актов, регулирующих вопросы инвестиционной 
деятельности в муниципальном образовании «Хоринский район»;

3.2.3. Согласовывать разработанные структурными подразделениями, 
функциональными (отраслевыми) органами Администрации муниципального 
образования «Хоринский район» нормативные правовые акты по вопросам 
инвестиционной деятельности в муниципальном образовании «Хоринский 
район».

3.2.4. Согласовывать разработанный экономическим отделом МУ 
«Комитет по экономике и финансам» МО «Хоринский район» прогноз на 
трехлетний период по разделу «Инвестиции».

3.2.5. Осуществлять контроль за размещением информации на 
официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 
образования «Хоринский район», инвестиционном портале Хоринского



района об инвестиционных проектах и площадках в муниципальном 
образовании «Хоринский район».

3.2.6. Осуществлять прием граждан, представителей хозяйствующих 
субъектов по вопросам информирования о существующих формах 
поддержки в реализации инвестиционных проектов на территории 
муниципального образования «Хоринский район», по практическим 
вопросам реализации инвестиционных проектов в муниципальном 
образовании.

3.2.7. Уполномоченный по инвестициям рассматривает заявления и 
жалобы инвесторов о нарушении их прав и законных интересов.

4. Организация деятельности уполномоченного по инвестициям:

4.1. Уполномоченный по инвестициям по мере необходимости, но не 
реже, чем 1 раз в квартал, участвует в совещаниях и заседаниях рабочих 
групп, комиссий, Советов по вопросам инвестиционной деятельности в 
муниципальном образовании «Хоринский район».

4.2. Ежедневно по рабочим дням отвечает на телефонные звонки 
граждан и представителей хозяйствующих субъектов по вопросам 
инвестиционной деятельности в муниципальном образовании «Хоринский 
район».

4.3. Еженедельно по понедельникам осуществляет прием граждан, 
представителей хозяйствующих субъектов по вопросам информирования о 
существующих формах поддержки в реализации инвестиционных проектов 
на территории муниципального образования «Хоринский район», по 
практическим вопросам реализации инвестиционных проектов в 
муниципальном образовании.

4.4. График приема инвестиционного уполномоченного представлен в 
приложении к настоящему положению.

Приложение 
к Положению о деятельности 

уполномоченного по инвестициям



в муниципальном образовании «Хоринский район» 

ГРАФИК

приема инвестиционного уполномоченного

Прием телефонных звонков 
(«горячая линия»)

ежедневно 
понедельник- 

пятница 
08:30-13:00 часов и 14:00- 

17:00 часов

телефон 8(30148) 22-5-50, 22483

Прием по личным вопросам
еженедельно по 

понедельникам 15:00-17:00
Администрация МО «Хоринский район», 

с.Хоринск, ул. Первомайская, 41, к.32


